ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR
 DE BOMBEIRO MILITAR ESTADUAL - CSBM

PROA nº 19/1200-0002129-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº CSBM 109/2018 Capitão – QOEM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL SUPERIOR)

O Comandante-Geral, no uso de suas atribuições legais, DIVULGA o Resultado da Sindicância da Vida
Pregressa do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no Curso Superior de Bombeiro Militar,
que dá acesso ao Quadro de Oficias do Estado-Maior do Corpo de Bombeiros Militar – QOEM, realizada
em atendimento à Convocação efetuada através do Edital DA/DRH/SRS nº SD-B 105, 106, e 108/2018,
publicados, respectivamente no D.O.E. nº 051, de 11 de março de 2021, 057, de 18 de março de 2021 e
066, de 30 de março de 2021, conforme segue:

I – DO RESULTADO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA

A) DOS CANDIDATOS CONSIDERADOS APTOS

Os candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Processo com Pos-
se/Inclusão e exercício no Corpo de Bombeiros Militar, a contar de 31 de março de 2021, sendo apre-
sentados e colocados a disposição da Academia de Bombeiros Militar a partir desta data.

N OR-
DEM

INSCRI-
ÇÃO

COTA NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

DATA UF

1 9094 MATEUS VARGAS BELEM 1º 20/12/1989 RS

2 9264 EVERTON FLORES BASTOS 2º 23/11/1987 RS

3 9430 DANIEL ABBOTT SUCHY 3º 17/12/1989 RS

4 9233 JUVENAL ALVES SCHNEIDER 4º 12/03/1991 RS

5 9265 MIRIAN INÊS SELCH 5º 29/05/1991 RS

6 9317 WILLEN ECCARD SALGADO DA SIL-
VA

6º 03/01/1991 DF

7 10360 JULIANA VARGAS PALAR 7º 20/09/1996 RS

8 10069 FERNANDO JOSÉ VIEIRA 8º 10/07/1989 SC

9 10031 JOÃO PEDRO LEAL PELLEGRINI 9º 21/07/1993 RS

10 9433 BRUNO DE CAMPOS MOURA 10º 24/05/1988 RS

11 9332 NP CARLOS RAINIERE VIEIRA DIAS 11º 1º 30/01/1994 RS

12 9320 TEO SANTOS BONILHA 12º 29/01/1989 RS

13 9526 FELIPE BACKES 14º 10/07/1992 RS

14 10186 PAULA DA FONTOURA ACOSTA 15º 02/02/1990 RS

15 9581 MARIANA FIGHERA MARCHI 16º 09/02/1992 RS

16 9004 GUSTAVO MAXIMILIANO SIEBEN DE
VASCONCELOS

17º 07/09/1988 RS

17 9036 THALYS RIAN STOBBE 18º 04/02/1992 SC

18 9402 LUCIANA MUNHÓS GONÇALVES 19º 14/05/1988 RS

19 9122 TIARLES GULARTE DE ALMEIDA 21º 10/04/1986 RS

20 9081 GUSTAVO KIST 22º 03/08/1992 RS

21 9194 MANOEL MAURÍCIO RAMOS NETO 23º 11/08/1992 PA

22 9864 ALINE VALADARES GHIDETTI 24º 24/01/1990 ES

23 9282 ALESSANDRA RICK DOS PASSOS 25º 12/10/1991 RS

24 9034 BÁRBARA MOREIRA MALLMANN 27º 16/12/1990 RS

25 9388 RICARDO GUILHERME HUBNER
DUMKE

28º 19/07/1988 RS

26 9426 ANNA MARIA FERNANDES KRAUSER 29º 24/06/1989 RS

27 9894 NIKOLAS LEAL BENETTI 30º 07/01/1991 RS

28 9544 CAUÊ CZYZEWSKI NARDES 31º 06/04/1990 RS

29 10475 ANDRÉ BORGES FERNANDES 33º 06/12/1991 GO

30 9107 CATIA CILENE SILVEIRA GONÇAL-
VES

34º 27/07/1990 RS

31 9305 JOAO FERRUCIO VANZO FORNASIER 35º 28/06/1990 RS

32 9474 LUANA HARTMANN MIRON 36º 12/12/1989 RS

33 10465 VINICIUS MANFIO 37º 19/01/1991 RS

34 9849 RHOMENIG OLIVEIRA DE SOUZA 38º 22/06/1994 ES

35 9337 FÁBIO OLIVEIRA QUINTANA 39º 21/04/1985 RS

36 9470 EMERSON SOARES RIBEIRO 40º 12/01/1988 RS

37 9076 LUCAS BATISTA RIBEIRO 41º 28/05/1984 RS

38 9341 RODRIGO DA SILVA BORGES 42º 13/03/1988 RS

39 9358 RENAN PORSCH MESSA 43º 27/07/1986 RS

40 9301 JÚLIA MARMENTINI CALGARO 44º 22/11/1994 RS

41 9113 LUCIANO FRANCO FERNANDES 45º 16/09/1981 RS

42 9212 RODRIGO GOMES 46º 19/12/1985 RS

43 10209 VITOR MATEUS RITTA BIANCHI 47º 20/04/1996 RS

44 9221 FABIO ANZILIERO 49º 22/10/1987 RS

45 9527 MARCELO SAOUAYA 50º 22/06/1989 RS

46 9088 BETINA JUSTO MARTINS 51º 01/10/1993 RS

47 9903 JONNY DORNELES NERI 52º 08/01/1990 RS

48 9165 NP JANINE DA ROSA SILVEIRA DA LUZ 84º 2º 07/06/1985 RS

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

II – DA NOTIFICAÇÃO

Os candidatos abaixo relacionados notificados pessoalmente durante a Sindicância de Vida Pre-
gressa, possuindo o prazo para recurso, nos temos do EDITAL DA/DRESA nº CSBM 01 - 2018,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 019, de 26 de janeiro de 2018.

N OR-
DEM

INSCRI-
ÇÃO

COTA NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

DATA UF

1 9076 LUCAS BATISTA RIBEIRO 41º 28/05/1984 RS

2 9671 LEONARDO RUY DAMBROZ 32º 21/07/1989 ES

III – DOS CANDIDATOS SUPLENTES

A) CANDIDATOS CONSIDERADOS APTOS

Candidatos Suplentes, portanto fora das vagas autorizadas, convocados para a entrega da documentação
prevista no item 10, do Edital de Abertura, permanecendo em suas classificações.

N OR-
DEM

INSCRI-
ÇÃO

COTA NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

DATA UF

1 9296 THIAGO JOSÉ BONA DE SOUZA 53º 25/09/1990 RS

2 9012 REMISIO SCHNELL WILMS 54º 26/12/1987 RS

3 9170 HORTENCIO COSTA MACHADO JUNI-
OR

55º 17/08/1989 RS

4 9307 GABRIEL BARBOZA CASTRO 56º 10/10/1990 RS

5 10565 BÁRBARA SITENESKI DE OLIVEIRA 57º 18/05/1989 RS

6 9986 BOLÍVAR DE OLIVEIRA GOMES 58º 25/02/1994 RS

7 10073 PEDRO HENRIQUE COSTA SANHUDO 59º 01/06/1994 RS

B) CANDIDATO CONSIDERADO INAPTO

N OR-
DEM

INSCRI-
ÇÃO

COTA NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

DATA UF

1 9646 MICHAEL FOSCHIERA 60º 24/03/1985 RS

Candidato convocado para a entrega da documentação, não atendendo os requisitos do item 10 do Edital
de Abertura, restando eliminado do certame.

IV – CONVOCADOS POR MEDIDA JUDICIAL – LIMINAR

O candidato convocado, por força de medida judicial, para a Sindicância da Vida Pregressa e que efeti-
vou o Processo com Posse/Inclusão e exercício no Corpo de Bombeiros Militar, a contar de 31   de mar  -
ço de 2021, sendo apresentado e colocado a disposição da Academia de Bombeiros Militar a partir desta
data, conforme segue:

N OR-
DEM

INSCRI-
ÇÃO

COTA NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

DATA UF

1 9495 PATRICK DIPP DA SILVA - LIMINAR 48º 02/05/1987 RS

Porto Alegre, RS, 31 de março de 2021.

Cel QOEM – CÉSAR EDUARDO BONFANTI
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar